
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06560 

 Del: 08/08/2023 

 Esecutivo Da: 08/08/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 50/2016 per grave inadempimento e per perdita dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 - Fornitura di divise estive ed invernali a ridotto impatto 

ambientale CIG 90003381E1

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

    

Premesso che: 

•    in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

14 avente per oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione 

note di  aggiornamento  al  Dup -  bilancio finanziario  -  nota  integrativa e piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati";

•    con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09.05.2023, esecutiva, è stato 

approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ed il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

•    con decreto del Sindaco n. 61 del 15.09.2021 alla sottoscritta è stato attribuito 

l’incarico  dirigenziale  relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto 

sotto la Direzione Gare, Appalti  e Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la 

durata di tre (3) anni;

Pag. 1 di 6 DD/2023/06560



 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.  25 del  06.01.2022 con cui  veniva affidata la 

fornitura  di  divise  estive  ed  invernali  a  ridotto  impatto  ambientale  per  dipendenti 

comunali fino al 31.12.2024, nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 

del  D.lgs.  n.  50/2016,  all’impresa  Top  Professional  s.r.l.,  con  sede  in  Modena,  via 

Romania, 21, C.F. e P. IVA 00170020366, per un importo complessivo di € 65.000,00 

oltre IVA 22% secondo i prezzi unitari di cui al preventivo presentato sulla piattaforma 

MEPA gestita da Consip SPA e si rinviava l’assunzione degli impegni di spesa al momento 

della predisposizione dei contratti attuativi; 

 

Vista la garanzia definitiva prestata ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 a mezzo 

polizza fideiussoria n. 2022/50/2633359 emessa da Reale Mutua in data 20/01/2022;

 

Visto il contratto stipulato a mezzo piattaforma Mepa in data 01.02.2022 prot. n. 36104;

 

Evidenziato che come risulta dalla relazione a firma del R.U.P. Dott.ssa Annalisa Poli in 

data 2/8/2023:

 

-  nel  corso  dell’esecuzione  delle  prestazioni,  sono  state  ripetutamente  riscontrate 

irregolarità ed inadempienze contrattuali legate a ritardi nell’esecuzione delle forniture, 

alcune delle quali addirittura mai consegnate; 

- in particolare, ad oggi non è stato dato seguito ai contratti attuativi n. 2 del 10/5/2022 

(evaso solo parzialmente) e n. 3 del 2/11/2022;

- da ultimo, in data 4/7/2023 con nota Prot.  218845 è stata effettuata all’impresa la 

contestazione per grave inadempimento contrattuale assegnando alla stessa 15 giorni 

per la presentazione di eventuali controdeduzioni;

-  solo  spirato il  terminate assegnato,  in  data 20/07/2023 con nota Prot.  238681 Top 

Professional s.r.l. ha comunicato di essere stata messa in liquidazione giudiziale a far 

Pag. 2 di 6 DD/2023/06560



data dal 28/6/2023 allegando copia della sentenza n. 85/2023 emessa dal Tribunale di 

Modena – sez. Procedure Concorsuali ed i contatti del curatore;

 

Considerato che, come risulta dalla suddetta relazione, è risultato vano ogni tentativo 

esperito  affinché  l’impresa  ottemperasse  ai  propri  obblighi  contrattuali  e  che  il 

negligente  comportamento  tenuto  è  tale  da  compromettere  l’interesse  pubblico 

perseguito;

 

Visto l’art. 80 comma 5 lett. b) del D.lgs. 50/2016 secondo cui “…Le stazioni appaltanti  

escludono dalla partecipazione alla procedura d'appalto un operatore economico in una  

delle  seguenti  situazioni,  qualora:…..l’operatore  economico  sia  stato  sottoposto  a  

liquidazione  giudiziale  o  si  trovi  in  stato  di  liquidazione  coatta  o  di  concordato  

preventivo o sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una  

di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95 del codice della crisi di  

impresa e dell'insolvenza adottato in attuazione della delega di cui all'articolo 1 della  

legge 19 ottobre 2017, n. 155 e dall'articolo 110…”;

 

Rilevato che nella sentenza inviata non risulta menzione del provvedimento di cui all’art. 

110 comma 3 del D.lgs. 50/2016, né risulta allegato alla documentazione inviata;

 

Richiamato il principio di continuità del possesso dei requisiti generali e speciali (Cons. 

Stato, Ad. Pl. 20 luglio 2015 n.8), secondo cui tali requisiti devono essere posseduti dai 

concorrenti non solo alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda 

di partecipazione alla gara, ma anche per tutta la durata della procedura fino alla stipula 

del contratto, nonché per tutto il periodo di esecuzione dello stesso, senza soluzione di 

continuità (in tal senso ex multis, Anac delibera n. 146/2022, prec 27/2022/L, delibera n.  

18/2021, delibera n.76/2019-prec248/18/L; Cons. Stato n. 2698/2020);

 

Rilevata,  alla  luce di  quanto  sopra  esposto,  la  sussistenza di  tutti  i  presupposti  per 

procedere alla risoluzione del contratto ex art.  108 del  D.Lgs. n. 50/2016, per grave 

Pag. 3 di 6 DD/2023/06560



inadempimento alle obbligazioni contrattuali e per perdita dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 

comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

 

Visti:

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025 è stato 

adottato con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

 

1) di risolvere, ai sensi e per gli effetti dell’art.108 del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto 

stipulato, nella forma dell’accordo quadro, per la fornitura di divise estive ed invernali a 

ridotto impatto ambientale per dipendenti comunali, con l’impresa Top Professional s.r.l.,  

Pag. 4 di 6 DD/2023/06560



con sede in Modena, via Romania, 21, C.F. e P. IVA 00170020366, per l’importo di € 

65.000,00 oltre iva di Legge - CIG 90003381E1;

 

2)  di  risolvere  i  contratti  attuativi  n.  2  (CIG Z21363DA5E) e  n.  3 

(CIG ZC8362A56E) stipulati  in  attuazione  dell’accordo  quadro  suddetto  e  non  ancora 

eseguiti;

 

3) di comunicare ad ANAC e a Consip SPA l’adozione del presente provvedimento di 

risoluzione per gli adempimenti di competenza;

 

4)  di  disporre  l’escussione  della  polizza  fideiussoria  n.  2022/50/2633359 emessa  da 

Reale Mutua in data 20/01/2022;

 

5)  di  riservarsi  ogni  determinazione  per  valutare  i  danni  subiti  e  subendi 

dall’Amministrazione ed altresì  ogni  azione risarcitoria  rispetto  ai  danni  che saranno 

accertati e agli oneri derivanti dalla risoluzione contrattuale;

 

6) di comunicare il presente atto all’impresa Top Professional s.r.l., con sede in Modena, 

via Romania, 21, C.F. e P. IVA 00170020366;

 

7) di disporre la pubblicazione del provvedimento su Amministrazione Trasparente/Profilo 

del Committente;

 

8) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come 

per Legge.  

Pag. 5 di 6 DD/2023/06560



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/06560



Data Esecutivita': 08/08/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 08/08/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 08/08/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/06560


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06560

